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HOUSE CS FOR CS FORSENATE BILL NO.2rEES)

IN THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ALASKA

TWENTY-EIGHTH LEGISLATURE - FIRST SESSION

BY THE HOUSE RX,SOURCES COMMTTTEE

Offered:
Referred:

Spomor(s): SENATE RULES COMMITTEE BY REQUEST OF TIIE GOVERNOR

A BILL

FOR AN ACT ENTITLED

I'An Act relating to the interest rate applicable to certain amounts due for fees, taxes,

and payments made and property delivered to the Department of Revenue; providing a

tax credit against the corporation income tax for qualified oil and gas senice industry

expenditures; relating to the oil and gas production tax rate; relating to gas used in the

state; retating to monthly installment payments of the oil and gas production tax;

relating to oil and gas production tax credits for certain losses and expenditures;

relating to oil and gas production tax credit certificates; relating to nontransferable tax

credits based on production; relating to the oil and gas tax credit fund; relating to

annual statements by producers and explorers; relating to the determination of annual

oil and gas production tax value including adjustments based on a percentage of gross

value at the point of production from certain leases or properties; establishing the Oil

and Gas Competitiveness Review Board; and making conforming amendments."
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BE IT ENACTED BY TIIE LEGISLATURE OF THE STATE OF ALASKA:

* Section 1. AS 05.15.095(c) is amended to read:

(c) Before Januarv 1.2014. a [A] delinquent fee bears interest at the rate set

by AS 43.05.225(a). On and after Januarv 1.2014. a delinouent fee bears interest

at the rate set bv AS 43.05.225ft)(2) [AS 43.05.225].

* Sec.2. AS 29.60.850(b) is amended to read:

(b) Each fiscal year, the legislatwe may appropriate to the community revenue

sharing fund [AN AMOLINT EQUAL TO 20 PERCENT OF THE] money received by

the state during the previous calendar year under AS 43.20.030(c) [AS a3.55'0ll(g)].

The amount may not exceed

(1) $60,000,000; or

(2) the amount that, when added to the fund balance on June 30 of the

previous fiscal year, equals $ 180,000,000.

* Sec. 3. AS 34.45.470(a) is amended to read:

(a) Before Januarv 1.2014. a [A] person who fails to pay or deliver property

within the time prescribed by this chapter may be required to pay to the departrnent

interest at the annual rate calculated under 1![43J!$41!(g) [AS 43.05.225] on the

property or the value of it from the date the property should have been paid or

delivered. On and after Januarv 1. 2014. a person who fails to nav or deliver

oronertv within the time orescribed bv this chaoter nav be reouired to oav to the

denartment interest at the annual rate calculated under AS 43.05.225(b)(2) on the

orooertv or the value of it from the date the nrooertv should have been paid or

delivered.

* Sec. 4. AS 43.05.225 is amended to read:

Sec. 43.05.225. Interest Before Januarv l. 2014. unless ItINLESS]

otherwise provided,

(l) when a tax levied in this title becomes delinquent, it bears interest

in a calendar quarter at the rate offive percentage points above the annual rate charged

member banks for advances by the l2th Federal Reserve District as ofthe first day of

that calendar quarter, or at tle annual rate of I I percent, whichever is greater,

compounded quarterly as of the last day of that quarter;

HCS CSSB 21(RES) -2-
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(2) the interest rate is 12 percent a year for

(A) delinquent fees payable under AS 05.15.095(c); and

(B) unclaimed property that is not timely paid or delivered, as

allowed by AS 34.45.470(a).

* Sec. 5. AS 43.05.225 is amended by adding a new subsection to read:

O) On and after January 1,2014, unless otherwise provided,

(l) when a tax levied in this title becomes delinquent, it bears interest

in a calendar quarter at the rate of three percentage points above the annual rate

charged member banks for advances by the l2th Federal Reserve District as of the

first day of that calendar quarter compounded quarterly as of the last day of that

qualer;

(2) the interest rate is 12 percent a year for

(A) delinquent fees payable under AS 05.15.095(c); and

@) unclaimed property that is not timely paid or delivered, as

allowed by AS 34.45.470(a).

* Sec. 6. AS 43.20.046(i) is amended to read:

(i) The issuance ofa refund under this section does not limit the departrnent's

ability to later audit or adjust the claim if the department determines, as a result ofthe

audit, that the person that claimed the credit was not entitled to the amount of the

credit. The tax liability of the person receiving the credit under this chapter is

increased by the amount of the credit that exceeds that to which the person was

entitled. If the tax liability is increased under this subsection, the increase bears

interest under AS 43.05.225(a) before Januarv l. 2014. or under

AS 43.05.225ftX1) on and after Januarv l. 2014. [AS 43.05.225] from the date the

refund was issued.

* Sec. 7. AS 43.20.047(i) is arnended to read:

(i) The issuance ofa refund under this section does not limit the department's

- ability to later audit or adjust the claim if the department determines, as a result ofthe

audit, tlat the person that claimed the credit was not entitled to the amount of the

credit. The tax liability of the person receiving the credit under this section is

increased by the amount of the credit that exceeds that to which the person was
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entitled. If the tax liability is increased under this subsection, the increase bears

interest at the rate set by

AS 43.05.225(b)(l) on and after Januarv 1. 2014. [AS 43.05.225] from the date the

refund was issued.

* Sec, 8, AS 43.20 is amended by adding a new section to read:

Sec.43.20.049. Qualified oil and gas service industry expenditure credit.

(a) For a tax year beginning after December 31,2013, a taxpayer may apply a credit

against the tax due under this chapter for a qualified oil and gas service industry

expenditure incurred in the state. The total amount of credit a taxpayer may receive in

a tax year may not exceed the lesser of 10 percent of qualified oil and gas service

industry expenditures incurred in the state during the tax year or $10,000,000.

(b) A taxpayer may not apply more than $ I 0,000,000 in tax credits under this

section in a tax year. A tax credit or portion of a tax credit under this section may not

be used to reduce the taxpayer's tax liability under this chapter below zno. Any

unused tax credit or portion of a tax credit under this section may be applied in later

tax years, except that any unused tax credit or portion of a tax credit may not be

carried forward for more than five tax years immediately following the tax year in

which the qualified oil and gas service industry expenditures were incurred.

(c) An expenditure that is the basis of the credit under this section may not be

the basis for

(l) a deduction against the tax levied under this chapter;

(2) a credit or deduction under another provision ofthis title; or

(3) any federal credit claimed under this title.

(d) Notwithstanding any contrary provision of AS 40.25.100(a) or

AS 43.05.230(e), for a year that three or more taxpayers claim a tax credit under this

section, the departrnent may publish the aggregated amount of tax credits claimed

under this section and a description of the qualified oil and gas service industry

expenditures that were the basis for a tax credit under this section.

(e) In this section,

( 1) "manufacture" means to perform substantial industrial operations in

the state to transform raw material into tangible personal property with a useful life of

HCSCSSB2I(RES) -+
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three years or more for use in the exploration for, development of, or production of oil

or gas deposits;

(2) "modification" means an adjustment, equipping, or other alteration

to existing tangible personal property that has a useful life of tlree years or more and

is for use in the exploration for, development of, or production of oil or gas deposits;

"modification" does not include minor product alterations or inventory activities;

(3) "qualified oil and gas service industry expenditure" means an

expenditure directly attributable to an in-state manufacture or in-state modification of

tangible personal property used in the exploration for, development of, or production

of oil or gas deposits, but does not include components or equipment used for or in the

process of that manufacturing or modification.

* Sec. 9, AS 43.50.570 is amended to read:

Sec, 43.50.570. Interest. Before Januarv l. 2014. a [A] licensee who fails to

pay an amount due for the purchase of stamps within the time required

( 1) is considered to have failed to pay the cigarette taxes due under this

chapter; and

(2) shall pay interest at the rate established under {!f!r!!-!!!l!l
[AS 43.05.225] from the date on which the amount became due until the date of

payment.

* Sec. 10. AS 43.50.570 is amended by adding a new subsection to read:

(b) On and after January 1,2014, a licensee who fails to pay an amount due

for the purchase of stamps within the time required

(l) is considered to have failed to pay the cigarette taxes due under this

chapter; and

(2) shall pay interest at the rate established under AS 43.05.225(bxl)

from the date on which the amount became due until the date of payment.

* Sec. ll. AS 43.55.011(e) is amended to read:

(e) There is levied on the producer of oil or gas a tax for all oil and gas

produced each calendar year from each lease or property in the state, less any oil and

gas the ownership or right to which is exempt from taxation or constitutes a

landowner's royalty interest. Except as otherwise provided under (f1, 0), G), (o), and
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(p) ofthis section, the tax is equal to

(1) before January 1.2014. the sum of

@l the annual production tax value of the taxable oil and gas

as calculated under AS 43.55.160(a)(l) multiplied by 25 percent; and

(D (2)l the sum, over all months of the calendar year, of the

tax amounts determined under (g) ofthis sectioni

(2) on and after Januarv 1.2014. the annual oroduction tax value

of the taxable oil and sas as calculated under AS 43.55.160(a) multiolied bv 35

Dercent.

* Sec. 12. AS 43.55.01l(D is amended to read:

(i) There is levied on the producer of oil or gas a tax for all oil and gas

produced each calendar year from each lease or property in the state the ownership or

right to which constitutes a landowner's royalty interest, except for oil and gas the

ownership or right to which is exempt from taxation. The provisions of this subsection

apply to a landowner's royalty interest as follows:

(1) the tax levied for oil is equal io five percent of the gross value at

the point ofproduction of the oil;

(2) the tax levied for gas is equal to 1.667 percent ofthe gross value at

the point of production of the gas;

(3) if the department determines that, for purposes of reducing the

producer's tax liability under (1) or (2) ofthis subsection, the producer has received or

will receive consideration from the royalty owner offsetting all or a part of the

producer's royalty obligation, other than a deduction under d}f,!,!!Q!Q4!41!9g!jg
settlement with a rovaltv owner [AS 43.55.020(d)] of the amount of a tax paid, then,

notwithstanding (l) and (2) of this subsection, the tax is equal to 25 percent of the

gross value at the point ofproduction ofthe oil and gas.

* Sec. 13, AS 43.55.011(o) is amended to read:

(o) Notwithstanding other provisions of this section, for a calendar year before

2022, rhe tax levied under (e) of this section for each 1,000 cubic feet of gas for gas

produced from a lease or property outside the Cook Inlet sedimentary basin and used

in the state@igA may not exceed the amount

HCSCSSB2T(RES) -6-
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oftax for each 1,000 cubic feet ofgas that is determined under O(2) of this section.

* Sec. 14. AS 43.55.020(a) is amended to read:

(a) For a calendar year, a producer subject to tax under AS 43.55,011

[AS 43.55.01l(e) - (D OR (p)] shall pay the tax as follows:

(1) before Januarv 1. 2014. an installment payment of the estimated

tax levied by AS 43.55.011(e), net of any tax credits applied as allowed by law, is due

for each month of the calendar year on the last day ofthe following month; except as

otherwise provided under (2) ofthis subsection, the amount of the installment payment

is the sum of the following arnounts, less l/12 of the tax credits that are allowed by

law to be applied against the tax levied by AS 43.55.01 l(e) for the calendar year, but

the amount of the installment payment may not be less than zero:

(A) for oil and gas not subiect to AS 43.55.011(o) or (o)

produced from leases or properties in the state outside the Cook Inlet

sedimentary basin [BUT NOT SUBJECT TO AS 43.55.01l(o) OR (p)], other

than leases or properties subject to AS 43.55.011(f), the greater of

(i) zero; or

(ii) the sum of25 percent and the tax rate calculated for

the month under AS 43.55.011(g) multiplied by the remainder obtained

by subtracting l/12 of the producer's adjusted lease expenditures for the

calendar year of production under AS 43.55.165 and 43.55.170 that are

deductible for the oil and sas [LEASES OR PROPERTIES] under

AS 43.55.160 from the gross value at the point of production of the oil

and gas produced from the leases or properties during the month for

which the installment payment is calculated;

(B) for oil and gas produced from leases or properties subject

to AS 43.55.01 1(f), the greatest of

(i) zero;

(ii) z€ro percent, one percent, two percent, three

percent, or four percent, as applicable, of the gross value at the point of

production of the oil and gas produced from !!g [ALL] leases or

properties during the month for which the installment payment is

-7- HCS CSSB 21(RES)
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calculated; or

(iii) the sum of 25 percent and the tax rate calculated for

the month under AS 43.55.01l(g) multiplied by the remainder obtained

by subtracting l/12 of the producer's adjusted lease expenditures for the

calendar year of production under AS 43.55.165 and 43.55'170 that are

deductible for !!g-gi!@-g4g [THOSE LEASES OR PROPERTIES]

under AS 43.55.160 from the gross value at the point of production of

the oil and gas produced from those leases or properties during the

month for which the installment payment is calculated;

(C) for oil q [AND] gas [PRODUCED FROM EACH LEASE

OR PROPERTYI subject to AS 43.55.0110), G), or (o) [, OR (p)], for each

lease or oronertv. the greater of

(i) zero; or

(ii) the sum of 25 percent and the tax rate calculated for

the month under AS 43.55.011(g) multiplied by the remainder obtained

by subtracting 1/12 of the producer's adjusted lease expenditures for the

calendar year of production under AS 43.55.165 and 43.55.170 that are

deductible under ,{543.55.160 for !S oil or gas, respectively,

produced from the lease or property from the gross value at the point of

production of the oil or gas, respectively, produced from the lease or

property during the month for which the installment payment is

calculatedl

(D) for oil and sas subiect to AS 43.55.011(p). the lesser of

(i) tbe sum of 25 nercent and the tax rate calculated

for the month under AS 43.55.011(s) multiplied bv the remainder

obtained bv subtractins l/12 of the producer's adiusted lease

expenditures for the calendar vear of nroduction under

AS 43.55.165 and 43.55.170 that are deductible for the oil and eas

under AS 43,55.160 from the sross value at the point of production

of the oil and sas nroduced from the leases or oronerties durine the

month for which the installment oavment is calculated. but not less
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than zero: or

(ii) four oercent of the sross value at the ooint of

production of the oil and sss oroduced from the leases or

nroperties durins the month. but not less than zero:

(2) before Januarv 1.2014. an amount calculated under (l)(C) of this

subsection for oil or gas IPRODUCED FROM A LEASE OR PROPERTY

(A)l subject to AS 43.55.011(i), G), or (o) may not exceed the

product obtained by carrying out the calculation set out in AS a3.55.01 1O(1)

or (2) or 43.55.011(o), as applicable, for gas or set out in AS 43.55.011(kxl)

or (2), as applicable, for oil, but substituting in AS 43.55.01 1(iXl)(A) or (2XA)

or 43.55.011(o), as applicable, the amount of taxable gas produced during the

month for the amount of taxable gas produced during the calendar year and

substituting in AS 43.55.01l(kXlXA) or (2)(A), as applicable, the amount of

taxable oil produced during the month for the amount of taxable oil produced

during the calendar year;

(B) SUBJECT To AS43.ss.0ll(p) MAY NoT EXCEED

FOUR PERCENT OF THE GROSS VALUE AT THE POINT OF

PRODUCTION OF THE OIL OR GASI

(3) an installment payment of the estimated tax levied by

AS 43.55.01l(D for each lease or property is due for each month of the calendar year

on the last day of the following month; the amount of the installment payment is the

sum of

(A) the applicable tax rate for oil provided under

AS 43.55.011(i), multiplied by the gross value at the point of production of the

oil taxable under AS43.55.011(i) and produced from the lease or property

during the month; and

(B) the applicable tax rate for gas provided under

AS 43.55.01l(i), multiplied by the gross value at the point of production of the

gas taxable under AS 43.55.01l(D and produced from the lease or property

during the month;

(4) any amount of tax levied by AS 43.55.011 [AS 43.55.011(e) OR

-9- HCS CSSB 21(RES)
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(i)], net ofany credits applied as allowed by law, that exceeds the total ofthe amounts

due as installment payments of estimated tax is due on March 3l of the year following

the calendar year of productioni

(5) on and after Januarv l. 2014. an installment oavment of the

estimated tax levied bv AS 43.55,011(e). net of anv tax credits aoplied as allowed

bv law. is due for each month ofthe calendar vear on the last dav ofthe followine

month: exceot as otherwise orovided under (6) of this subsection. the amount of

the installment pavment is the sum of the followine amounts. less 1/12 of the tax

credits that are allowed bv law to be aoplied aeainst the tax levied bv

AS 43.55.011(e) for the calendar vear. but the amount of the installment oavment

mav not be less than zero:

(A) for oil and sas not subiect to AS 43.55'011(o) or (p)

oroduced from leases or orooerties in the state outside the Cook Inlet

sedimentarv basin. other than leases or nrooerties subiect to

AS 43.55,01l(fl. the sreater of

(i) zerol or

(ii) 35 percent multiolied bv the remainder obtained

bv subtractins l/12 of the oroducer's adiusted lease exoenditures

for the calendar vear of production under AS 43.55.165 and

43.55.170 that are deductible for the oil and eas under

AS 43.55.160 from the eross value at the ooint of production of the

oil and eas produced from the leases or pronerties durins the

month for which the installment oavment is calculatedl

(B) for oil and sas oroduced from leases or nrooerties

subiect to AS 43.55.011(fl. the ereatest of

(i) zero:

(ii) zero percent. one nercent. two nercent. three

oercent or four nercent. as apnlicable. of the gross value at the

point of nroduction of the oil and qas oroduced from the leases or

prooerties during the month for which the installment pavment is

calculated: or

HCSCSSB2I(RES) -10-
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(iii) 35 oercent multiplied bv the remainder obtained

bv subtractinq 1/12 of the producer's adiusted lease expenditures

for the calendar vear of production under AS 43.55.165 and

43.55,170 that are deductible for the oil and eas under

AS 43.55.160 from the qross value at the point of nroduction of the

oil and sas nroduced from those leases or prooerties durins the

month for which the installment navment is calculated. exceot that.

for the purnoses of this calculation. a 20 nercent exclusion from the

qross value at the ooint of oroduction mav applv for oil and sas

subiect to AS 43.55.160(fl:

(C) for oil or qas subiect to AS 43.55.011(i). (k). or (o). for

each lease or oropertv. the sreater of

(i) zero: or

(ii) 35 percent multiolied bv the remainder obtained

by subtractins l/12 of the oroducer's adiusted lease expenditures

for the calendar vear of nroduction under AS 43.55.165 and

43.55.170 that are deductible under AS 43.55,160 for the oil or gas.

resoectivelv. produced fron the lease or nropertv from the sross

value at the point of nroduction of the oil or qas. respectivelv.

oroduced from the lerse or nrooertv durins the month for which

the installment navment is calculated:

(D) for oil and sas subiect to AS 43.55.011(n). the lesser of

(i) 35 oercent nultiolied bv the remainder obtained

bv subtractinq l/12 of the oroducer's adiusted lease expenditures

for the calendar vear of nroduction under AS 43.55.165 and

43.55.170 that are deductible for the oil and gas under

AS 43.55.160 from the eross value at the point of nroduction of the

oil and gas nroduced from the leases or prooerties durins the

month for which the installment oavment is calculated. but not less

than zero: or

(ii) four oercent of the sross value at the ooint of

-ll- Hcs cssB 2I(RES)
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oroduction of the oil and eas nroduced from the leases or

prooerties during tbe month. but not less than zerol

(6) on and after Januarv 1. 2014. an amount calculated under

($(C) of this subsection for oil or sas subiect to AS 43.55.011(i). (k). or (o) mav

not exceed the oroduct obtained bv carrvins out the calculation set out in

AS 43.55.011(iXl) or (2) or 43.55.011(o). as aoolicable. for eas or set out in

AS 43.55.011(k)(1) or (2). as apnlicable. for oil. but substitutine in

AS 43.55.011(iXlXA) or (2)(A) or 43.55.011(o). as auolicable. the amount of

taxable gas oroduced durins the month for the amount of taxable qas oroduced

durins the calendar vear and substitutine in AS 43.55.011(k)(l)(A) or (2XA). as

aoplicable. the amount of taxable oil produced durins the month for the amount

of taxable oil oroduced durinq the calendar vear.

* Sec. 15. AS 43.55.020(d) is amended to read:

(d) Before Januarv 1.2014. in [IN] making settlement with the royalty owner

for oil and gas that is taxable under AS 43.55.011, the producer may deduct the

amount ofthe tax paid on taxable royalty oil and gas, or may deduct taxable royalty oil

or gas equivalent in value at the time the tax becomes due to the amount of the tax

paid. If the total deductions of installment payments of estimated tax for a calendar

year exceed the actual tax for that calendar year, the producer shall, before April 1 of

the following year, refund the excess to the royalty owner. Unless otherwise agreed

between the producer and the royalty owner, the amount of the tax paid under

AS 43.55.011(e) - (g) on taxable royalty oil and gas for a calendar year, other than oil

and gas the ownership or right to which constitutes a landowner's royalty interest, is

considered to be the gross value at the point of production of the taxable royalty oil

and gas produced during the calendar year multiplied by a figure that is a quotient, in

which

(l) the numerator is the producer's total tax liability under

AS 43.55.011(e) - (g) for the calendar year ofproduction; and

(2) the denominator is the total gross value at the point of production

ofthe oil and gas taxable under AS 43.55.011(e) - (g) produced by the producer from

all leases and properties in the state during the calendar year.

HCS CSSB 2rGES) -rZ-
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* Sec. 16. AS 43.55.020(9) is amended to read:

(g) Notwithstanding any contrary provision of AS 43.05.225,

(1) before Januarv l. 2014. an unpaid amount of an installment

payment required under (a)(l) - (3) of this section that is not paid when due bears

interest (A! (l)l at the rate provided for an underpayment under 26 U.S.C.6621

(Intemal Revenue Code), as amended, compounded daily, from the date the

installment payment is due until March 3l following the calendar year of production,

and (D [(2)] as provided for a delinquent tax under AS 43.05.225(a) IAS 43.05'225]

after that March3l;i4!4! [. INTEREST] accrued under (4 [(l)] of this

naraqraph [SUBSECTION] that remains unpaid after that March 31 is treated as an

addition to tax that bears interest under (!) [(2)] of this pelryfepli-u

ISUBSECTION. AN] unpaid amount of tax due under (aX4) of this section that is not

paid when due bears interest as provided for a delinquent tax under AS 43'05.225(a):

(2) on and after Januarv 1. 2014. an unoaid amount of an

installment pavment required under (a)(3). (5). or (6) of this section that is not

paid when due bears interest (A) at the rate nrovided for an underoavment

under 26 U.S.C. 6621 flnternft Revenue Code). as amended. comoounded dailv.

from the date the installnent oavment is due until March 3l followine the

calendar vear of oroduction. and (B) as provided for a delinouent tax under

AS 43,05.225(bXl) after that March 3l: interest accrued under (A) of this

narasranh that remains unpaid after that March 31 is treated as an addition to

tax that bears interest under (B) of this oaragraoh: an unnaid amount of tax due

under (a)(4) of this section that is not naid when due bears interest as provided

for a delinouent tax under AS 43.05.225ftX1) [AS 43'05.225].

* Sec. 17. AS 43.55.020 is amended by adding a new subsection to read:

(I) On and after January l, 2014, in making settlement with the royalty owner

for oil and gas that is taxable under .{543.55.011, the producer may deduct the

amount of the tax paid on taxable royalty oil and gas, or may deduct taxable royalty oil

or gas equivalent in value at the time the tax becomes due to the amount of the tax

paid. If the total deductions of installment payments of estimated tax for a calendar

year exceed the actual tax for that calendar year, the producer shall, before April I of

-13- HCS CSSB 2I(RES)
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the following year, refund the excess to the royalty owner. Unless otherwise agreed

between the producer and the royalty owner, the amount of the tax paid under

AS 43.55.011(e) on taxable royalty oil and gas for a calendar year, other than oil and

gas the ownership or right to which constitutes a landowner's royalty interest, is

considered to be the gross value at the point of production of the taxable royalty oil

and gas produced during the calendar year multiplied by a figure that is a quotient, in

which

(1) the numerator is the producer's total tax liability under

AS 43.55.011(e) for the calendar year ofproduction; and

(2) the denominator is the total gross value at the point of production

of the oil and gas taxable under AS 43.55.01l(e) produced by the producer from all

leases and properties in the state during the calendar year.

* Sec, 18. AS 43,55.023(a) is amended to read:

(a) A producer or explorer may take a tax credit for a qualified capital

expenditure as follows:

(l) notwithstanding that a qualified capital expenditure may be a

deductible lease expenditure for purposes ofcalculating the production tax value ofoil

and gas under AS 43.55.160(a), unless a credit for that expenditure is taken under

AS 38.05.180(D, AS41.09.010, AS43.20.043, or AS 43.55.025, a producer or

explorer that incurs a qualified capital expenditure may also elect to apply a tax credit

against a tax levied by AS43.55.011(e) in the amount of 20 percent of that

expenditure; [HOWEVER, NOT MORE THAN HALF OF THE TAX CREDIT MAY

BE APPLIED FOR A SINGLE CALENDAR YEARI

(2) a producer or explorer may take a credit for a qualified capital

expenditure incuned in connection with geological or geophysical exploration or in

connection with an exploration well only if the producer or explorer

(A) agtees, in writing, to the applicable provisions of

AS 43.ss.025(0(2); and

(B) submits to the Department of Natural Resources all data

that would be required to be submitted under AS a3.55.025(DQ)i

(3) a credit for a qualified caoital exoenditure incurred to explore

HCS CSSB 21(RES) -r4-
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for. develoo. or nroduce oil or sas denosits located north of 68 desrees North

latitude mav be taken onlv if the exoenditure is incurred before Januarv 1.2014'

* Sec. 19. AS 43.55.023(b) is amended to read:

(b) For lease exoenditures incurred to exnlore for. develoo. or oroduce oil

or eas deoosits located south of 68 deerees North latitude. a [A] producer or

explorer may elect to take a tax credit in the amount of25 percent ofa canied-forward

annual loss. For lease expenditures incurred on and after Januarv l. 2014. to

exolore for. devetoo. or oroduce oil or eas deoosits located north of 68 desrees

North latitude. a producer or exnlorer msv elect to take a tax credit in tbe

amount of 35 percent of a carried-forward annual loss. A credit under this

subsection may be applied against a tax levied by AS 43.55.011(e). For pulposes of

this subsection, a carried-forward annual loss is the amount of a producer's or

explorer's adjusted lease expenditures under AS43.55.165 and 43.55.170 for a

previous calendar year that was not deductible in calculating production tax values for

that calendar year under AS 43.55.160.

* Sec. 20. AS 43.55.023(d) is amended to read:

(d) A IEXCEPT AS LIMITED BY (D OF THIS SECTION, A] person that is

entitled to take a tax credit under this section that wishes to transfer the unused credit

to another person ot obtain a cash payment under AS 43.55.028 may apply to the

department for g transferable tax credit certificate [CERTIFICATES]. An application

under this subsection must be in a form prescribed by the department and must include

supporting information and documentation that the department reasonably requires.

The department shall grant or deny an application, or gnnt an application as to a lesser

amount than that claimed and deny it as to the excess, not later than 120 days after the

latest of ( 1) March 3 I of the year following the calendar year in which the qualified

capital expenditure or carried-forward arnual loss for which the credit is claimed was

incurred; (2) the date the statement required under AS 43.55.030(a) or (e) was filed for

the calendar year in which the qualified capital expenditure or carried-forward annual

loss for which the credit is claimed was incurred; or (3) the date the application was

received by the department. If, based on the information then available to it, the

department is reasonably satisfied that the applicant is entitled to a credit, the

-1s- HCS CSSB 21(RES)
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department shall issue the applicant g [TWO] transferable tax credit certificate for

ICERTIFICATES, EACH FOR HALF OFI the amount of the credit. ITHE CREDIT

SHOWN ON ONE OF THE TWO CERTIFICATES IS AVAILABLE FOR

IMMEDIATE USE. THE CREDIT SHOWN ON THE SECOND OF THE TWO

CERTIFICATES MAY NOT BE APPLIED AGAINST A TAX FOR A CALENDAR

YEAR EARLIER THAN THE CALENDAR YEAR FOLLOWING THE

CALENDAR YEAR IN WHICH THE CERTIFICATE IS ISSUED, AND THE

CERTIFICATE MUST CONTAIN A CONSPICUOUS STATEMENT TO THAT

EFFECT.I A certificate issued under this subsection does not expire'

* Sec. 21. AS 43.55.023(9) is amended to read:

(g) The issuance of a transferable tax credit certificate under (d) g!-.,!!!g

gg!!q or @gI (m) of this section or the purchase of a certificate under

AS 43.55.028 does not limit the department's ability to later audit a tax credit claim to

which the certificate relates or to adjust the claim if the department determines, as a

result of the audit, that the applicant was not entitled to the amount of the credit for

which the certificate was issued. The tax liability of the applicant under

AS 43.55.011(e) and 43.55.017 - 43.55,180 is increased by tle amount of the credit

that exceeds that to which the applicant was entitled, or the applicant's available valid

outstanding credits applicable against the tax levied by AS 43'55.011(e) are reduced

by that amount. If the applicant's tax liability is increased under this subsection, the

increase bears interest under

AS 43.05.225ft)(l) on and after Januarv l. 2014. [AS 43.05.225] from the date the

transferable tax credit certificate was issued. For purposes of this subsection, an

applicant that is an explorer is considered a producer subject to the tax levied by

AS 43.ss.011(e).

* Sec. 22. AS 43.55.023(n) is amended to read:

(n) For the purposes of (I) [AND (m)] of this section, a well lease expenditure

incuned in the state south of68 degrees North latitude is a lease expenditure that is

(l) directly related to an exploration well, a stratigraphic test well, a

producing well, or an injection well other than a disposal well, located in the state

south of68 degrees North latitude, if the expenditure is a qualified capital expenditure

HCS CSSB 2rGES) -lG
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and an intangible drilling and development cost authorized under 26 U.S.C. (Intemal

Revenue Code), as amended, and 26 C.F.R. |.612-4, regardless of the elections made

under 26 U.S.C. 263(c); in this paragraph, an expenditure directly related to a well

includes an expenditure for well sidetracking, well deepening, well completion or

recompletion, or well workover, regardless of whether the well is or has been a

producing well; or

(2) an expense for seismic work conducted within the boundaries ofa

production or exploration unit.

* Sec.23. AS 43.55.023 is amended by adding a new subsection to read:

(p) Before January 1, 2014,the provisions of (d) ofthis section may be limited

by (i) of this section.

* Sec, 24. AS 43.55.024(e) is amended to read:

(e) On written application by a producer that includes any information the

departrnent may require, the deparfinent shall determine whetier the producer

qualifies for a calendar year under (g)4g!.jglg[ this section. To qualifr under (!)-td

$)gJ this section, a producer must demonstrate that its operation in the state or its

ownership of an interest in a lease or Foperty in the state as a distinct producer would

not result in the division among multiple producer entities of any production tax

liability under AS 43.55.01l(e) that reasonably would be expected to be attributed to a

single producer if the tax credit provisions of(a) or (c) of this section did not exist.

* Sec.25. AS 43.55.024 is amended by adding new subsections to read:

(i) A producer may apply against the producer's tax liability for the calendar

year under AS 43.55.011(e) a tax credit of $5 for each banel of oil taxable under

AS 43.55.01l(e) that meets one or more of the criteria in AS 43.55.160(f) and that is

produced during a calendar year after December 31, 2013. A tax credit authorized by

this subsection may not reduce a producer's tax liability for a calendar year under

AS 43.55.011(e) to below zero.

O A producer may apply against the producer's tax liability for the calendar

year under AS 43.55.011(e) a tax credit in the amount specified in this subsection for

each banel of taxable oil under AS 43.55.011(e) that does not meet any of the criteria

in AS 43.55.160(f) and that is produced during a calendar year after December 31,

-17- Hcs cssB 21(RES)
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2013. A tax credit under this section may not reduce a producer's tax liability for a

calendar year under AS 43.55.011(e) to below zero. The amount ofthe tax credit for a

banel oftaxable oil subject to this subsection is

(l) $8 for each barrel of taxable oil if the average gross value at the

point of production for the month is less than $80 a banel;

(2) $7 for each barrel of taxable oil if the avemge gross value at the

point of production for tle month is greater than or equal to $80 a barrel, but less than

$90 a banel;

(3) $6 for each barrel of taxable oil if the average gross value at the

point of production for the month is gteater than or equal to $90 a banel, but less than

$100 a barrel:

(4) $5 for each banel of taxable oil if the average gross value at the

point of production for the month is greater than or equal to $100 a barrel, but less

than $l l0 a barrell

(5) $4 for each barrel of taxable oil if the average gross value at the

point of production for the month is greater than or equal to $110 a barrel, but less

than $ 120 a barrell

(6) $3 for each banel of taxable oil if the average gross value at tle

point of produqtion for the month is greater than or equal to $120 a barrel, but less

than $130 a barrel;

(7) $2 for each banel of taxable oil if the average gross value at the

point of production for the month is greater than or equal to $130 a barrel, but less

than $140 a barrel;

(8) $l for each barrel of taxable oil if the average gross value at the

point of production for the month is greater than or equal to $140 a banel, but less

than $ 150 a banel:

(9) zerc if the average gross value at the point of production for the

month is greater than or equal to $ 150 a barrel.

* Sec. 26. AS 43.55.025(a) is amended to read:

(a) Subject to the terms and conditions of this section, a credit against the

production tax levied by AS 43.55.011(e) is allowed for exploration expenditures that

HCSCSSB2T(RES) -18-
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qualiff under (b) of this section in an amount equal to one of the following:

(l) 30 percent of the total exploration expenditures that qualifu only

under (b) and (c) of this section;

(2) 30 percent of the total exploration expenditures that qualiff only

under @) and (d) of this section;

(3) 40 percent of the total exploration expenditures that qualifr under

(b), (c), and (d) ofthis section;

(4) 40 percent of the total exploration expenditures that qualry only

under (b) and (e) ofthis section;

(5) 80, 90, or 100 percent, or a lesser amount described in (l) of this

section, of the total exploration expenditures described in (bxl) and (2) of this section

and not excluded by OX3) and (4) of this section that qualify only under (I) of this

section:

(6) the lesser of $25,000,000 or 80 percent of the total exploration

drilling expenditures described in (m) of this section and that quali$ under (b) and

(c)(1). (c)0)(A). and (cX2)(O [(c)] ofthis section; or

(7) the lesser of $7,500,000 or 75 percent of the total seismic

exploration expenditures described in (n) of this section and that qualify under (b) of

this section.

* Sec, 27. AS 43.55.025(m) is amended to read:

(m) The persons that drill the first four exploration wells in the state and

within the areas described in (o) of this section on state lands, private lands, or federal

onshore lands for the purpose of discovering oil or gas that p€netrate and evaluate a

prospect in a basin described in (o) of this section are eligible for a credit under (a)(6)

of this section. A credit under this subsection may not be taken for more than two

exploration wells in a single area described in (o)(l) - (6) of this section. Exploration

expenditures eligible for the credit in this subsection must be incuned for work

performed after June 1,2012, and before July 1, 2016. A person planning to drill an

exploration well on private land and to apply for a credit under this subsection shall

obtain written consent from the owner of tle oil and gas interest for the full public

release of all well data after the expiration of the confidentiality period applicable to

-r9- HCS CSSB 2rGES)
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information collected under (f) of this section. The written consent of the owner of tle

oil and gas interest must be submitted to the commissioner of natural resources before

approval of the proposed exploration well. In addition to the requirements in (g![)t
(c)(2)(A). and (c)(2)(O [(c)] of this section and submission of the written consent of

the owner of the oil and gas interest, a person planning to drill an exploration well

shall obtain approval from the commissioner of natural resources before the well is

spudded. The commissioner of natural resources shall make a written determination

approving or rejecting an exploration well within 60 days after receiving the request

for approval or as soon as is practicable thereafter. Before approving the exploration

well, the commissioner of natural tesources shall consider the following: the location

of the well; the proximity to a community in need of a local energy source; the

proximity ofexisting infrastructure; the experience and safety record ofthe explorer in

conducting operations in remote or roadless areas; the projected cost schedule;

whether seismic mapping and seismic data sufficiently identiS a particular trap for

exploration; whether the targeted and planned depth and range .re designed to

penetrate and fully evaluate the hydrocarbon potential of the proposed prospect and

reach the level below which economic hydrocarbon reseryoirs are likely to be found,

or reach 12,000 feet or more true vertical depth; and whether the exploration plan

provides for a full evaluation ofthe wellbore below surface casing to the depth ofthe

well. Whether the exploration well for which a credit is requested under this

subsection is located within an area and a basin described under (o) of this section

shall be determined by the commissioner of natural resources and reported to the

commissioner. A taxpayer that obtains a credit under this subsection may not claim a

tax credit under AS 43.55.023 or another provision in this section for the same

exploration expenditure.

* Sec. 28. AS 43.55.028(e) is amended to read:

(e) The department, on the written application of a person to whom a

transferable tax credit certificate has been issued under AS 43.55.023(d) or @9I
AS 43.55.023(m) [(m)] or io whom a production tax credit certificate has been issued

under AS 43.55.025(f), may use available money in the oil and gas tax credit fund to

purchase, in whole or in part, the certificate if the department finds that

HCS CSSB 2IGES) -20-
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(1) the calendar year of the purchase is not earlier than the first

calendar year for which the credit shown on the certificate would otherwise be allowed

to be applied against a tax;

(2) the applicant does not have an outstanding liability to the state for

unpaid delinquent taxes under this title;

(3) the applicant's total tax liability under AS43.55.011(e), after

application of all available tax credits, for the calendar year in which the application is

made is zero;

(4) the applicant's average daily production of oil and gas taxable

under AS 43.55.011(e) during the calendar year preceding the calendar year in which

the application is made was not more than 50,000 BTU equivalent barrels; and

(5) the purchase is consistent with this section and regulations adopted

under this section.

* Sec. 29. AS 43.55.028(9) is amended to read:

(g) The department may adopt regulations to carry out the purposes of this

section, including standards and procedures to allocate available money :rmong

applications for purchases under this chapter and claims for refunds and payments

under AS 43.20.046 or 43.20.047 when the total amount of the applications for

purchase and claims for refund exceed the amount of available money in the fund. The

regulations adopted by the department may not, when allocating available money in

the fund under this section, distinguish an application for the purchase of a credit

certificate issued under @gI AS 43.55.023(m) or a claim for a refund or payment

under AS 43.20.046 or 43.20.047.

* Sec. 30. AS 43.55.030(e) is amended to read:

(e) An explorer or producer that incurs a lease expenditure under

AS 43.55.165 or receives a payment or credit under AS 41.55.170 during a calendar

year but does not produce oil or gas from a lease or property in the state during the

calendar year shall file with the department, on March 3l of the following year, a

statement, under oath, in a form prescribed by the department, giving, with other

information required, the following:

(l) the gp!ry!_gl producer's qualified capital expenditures, as

-2r- HCS CSSB 21(RES)
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defined in AS43.55.023, other lease expenditures under AS43.55.165, and

adjustments or other payments or credits under AS 43.55.170; and

(2) if the explorer or producer receives a payment or credit under

AS 43.55.170, calculations showing whether the explorer or producer is liable for a

tax under AS 43.55.160(d) or 43.55.170(b) and, if so, the amount.

* Sec.31. AS 43.55.160(a) is amended to read:

(a) Except as provided in (b) g{@ of this section, for the purposes of

(l) AS 43.55.011(e), the annual production tax value ofthe taxable oil,

gas, or oil and gas subject to this paragraph produced during a calendar year is the

gross value at the point of production of the oil, gas, or oil and gas taxable under

AS43.55.011(e), less the producer's lease expenditures under AS43.55.165 for the

calendar year applicable to the oil, gas, or oil and gas, as applicable, produced by the

producer from leases or properties, as adjusted under AS 43.55.170; this paragraph

applies to

(A) oil and gas produced from leases or properties in the state

that include land north of 68 degrees North latitude, other than gas produced

before 2022 and used in the state:

(B) oil and gas produced from leases or properties in the state

outside the Cook Inlet sedimentary basin, no part of which is north of 68

degrees North latitude; this subparagraph does not apply to [GAS]

(i) g produced beforc 2022 and used in the state; or

(ii) oil and gas subject to AS 43.55.01 l(p);

(C) oil produced before 2022 ftom each [A] lease or property

in the Cook Inlet sedimentary basin;

(D) gas produced before 2022 from 4! [A] lease or property

in the Cook Inlet sedimentary basin;

(E) gas produced before 2022 from g! [A] lease or property

in the state outside the Cook Inlet sedimentary basin and used in the state,

other than eas subiect to AS 43.55.011(o);

(F) oil and gas subject to ,{543.55.01 1(p) produced from

leases or properties in the state;

HCS CSSB 2r(RES) -22-
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(G) oil and gas produced from l9g!9!-Q1gg[gC--i4-l!9
state [A LEASE OR PROPERTY] no part of which is north of 68 degrees

North latitude, other than oil or gas described in (B), (C), (D), (E), or (F) of

this paragraph;

(2) AS 43,55.01 l(g), the monthly production tax value of the taxable

(A) oil and gas produced during a month from leases or

properties in the state that include land north of68 degrees North latitude is the

gross value at the point of production of the oil and gas taxable under

AS 43.55.01l(e) and produced by the producer from those leases or properties,

less l/12 of the producer's lease expenditures under AS43.55.165 for the

calendar year applicable to the oil and gas produced by the producer from

those leases or properties, as adjusted under AS 43.55.170; this subparagraph

does not apply to gas subject to AS 43.55.011(o);

(B) oil and gas produced during a month from leases or

properties in the state outside the Cook Inlet sedimentary basin, no part of

which is north of 68 degrees North latitude, is the gross value at the point of

production of the oil and gas taxable under AS 43.55.01 1(e) and produced by

the producer from those leases or properties, less 1/12 of the producer's lease

expenditures under AS 43.55.165 for the calendm year applicable to the oil and

gas produced by the producer from tlose leases or properties, as adjusted under

AS43.55.170; this subparagraph does not apply to gas subject to

AS 43.55.01 l(o);

(C) oil produced during a month from a lease or property in the

Cook Inlet sedimentary basin is the gross value at the point of production of

the oil taxable under AS 43.55.01l(e) and produced by the producer from that

lease or Foperty, less 1/12 of the producer's lease expenditures under

AS 43.55.165 for the calendar year applicable to the oil produced by the

producer from that lease or property, as adjusted under AS 43.55.170;

(D) gas produced during a month from a lease or property in

the Cook Inlet sedimentary basin is the gross value at the point of production

of the gas taxable under AS 43.55.011(e) and produced by the producer from
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that lease or property, less 1/12 of the producer's lease expenditures under

AS 43.55.165 for the calendar year applicable to the gas produced by the

producer from that lease or property, as adjusted under AS 43.55.170:

(E) gas produced during a month from a lease or Foperty

outside the Cook Inlet sedimentary basin and used in the state is the gross

value at the point of production of that gas taxable under AS 43.55.011(e) and

produced by the producer from that lease or property, less 1/12 of the

producer's lease expenditures under AS 43.55.165 for the calendar year

applicable to that gas produced by the producer from that lease or property, as

adjusted under AS 43.55.170.

* Sec.32. AS 43.55.160 is amended by adding new subsections to read:

(f) On and after January l, 2014, in the calculation of an arurual production tax

value of a producer under (a)(1) of this section, the gross value at the point of

production ofoil or gas meeting one or more ofthe following criteria is reduced by 20

percent: (l) the oil or gas is produced from a lease or property that does not contain a

lease that was within a unit on January 1, 2003; (2) the oil or gas is produced from a

participating area established after December3l, 201 1, that is within a unit formed

under AS38.05.180G) before January 1,2003, if the participating area does not

contain a reservoir that had previously been in a participating area established before

December 31, 2011; (3) the oil or gas is produced from acreage that was added to an

existing padicipating area by the Department of Natural Resources on and after

January 1, 2014, and the producer demonstrates to t}re department that the volume of

oil or gas produced is from acreage added to an existing participating area. A

reduction under this subsection may not reduce the gross value at the point of

production below zero. In this subsection, "participating area" means a reservoir or

portion of a reservoir producing or contributing to production as approved by the

Department of Natural Resources.

(g) On and after January 1 , 201 4 , a separate annual production tax value must

be calculated under (a)(1) of this secdon for

(1) oil and gas produced from leases or properties in the state that

include land north of 68 degrees North latitude, other than gas produced before 2022
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and used in the state;

(2) oil and gas produced from leases or properties in the state outside

the Cook Inlet sedimentary basin, no part of which is north of 68 degrees North

latitude, during a calendar year before or during the last calendar year under

AS 43.55.024(b) for which the producer could take a tax credit under

AS 43.55.024(a); this paragraph does not apply to

(A) gas produced before 2022 and used in the state; or

(B) oil and gas subjectto AS 43.55.011(p);

(3) oil produced before 2022 from each lease or property in the Cook

Inlet sedimentary basin;

(4) gas produced before 2022 from each lease or property in tle Cook

Inlet sedimentary basin;

(5) gas produced before 2022 from each lease or property in the state

outside the Cook Inlet sedimentary basin and used in the state, other than gas subject

to AS 43.ss.011(p);

(6) oil and gas subject to AS 43.55.011(p) produced from leases or

properties in the state;

(7) oil and gas produced from leases or properties in the state no part

of which is north of 68 degrees North latitude, other than oil or gas described in (2),

(3), (4), (5), or (6) of this subsection.

* Sec,33. AS 43.56.160 is amended to read:

Sec. 43.56.160. Interest and penalty, When the tax levied by AS 43.56.010(a)

becomes delinquent, a penalty of l0 percent shall be added. Before Januarv l. 2014.

interest IINTEREST] on the delinquent taxes, exclusive of penalty, shall be assessed

at a rate of eight percent a year. On and after Januarv l. 2014. interest on the

delinouent taxes. exclusive of oenaltv. shall be assessed at the rate specilied in

AS 43.0s.22sft)(1).

* Sec. 34. AS 43.77.020(d) is amended to read:

(d) A person subject to the tax under this chapter shall make quarterly

payments of the tax estimated to be due for the year, as required under regulations

adopted by the department. A taxpayer will be subject to an estimated tax penalty,
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determined by applying the interest rate specified in 45 43i05225@Lb9lto&

Januarv 1. 2014. or under AS 43.05.225ft)(1) on and after Januarv 1. 2014.

[AS 43.05.225] to the underpayment for each quarter, unless the taxpayer makes

estimated tax payments in equal installments that total either

(1) at least 90 percent of the taxpayer's tax liability under this chapter

for the tax year; or

(2) at least 100 percent of the taxpayer's tax liability under this chapter

for the prior tax year.

* Sec. 35. AS 43.90.430 is amended to read:

Sec. 43.90,430. Interest. Before Januarv 1.2014. when [WHEN] a payment

due to the state under this chapter becomes delinquent, the payment bears interest at

the rate applicable to a delinquent tax under AS 43.05'225(a). On and after

Januarv l. 2014. when a oavment due to the state under this chaoter becomes

delincuent. the navment bears interest at the rate annlicable to a delincuent tax

under AS 43.05.225ft)(l) IAS 43.05.225].

* Sec.36. AS 43.98 is amended by adding new sections to read:

Article 2. Oil and Gas Competitiveness Review Board.

Sec. 43.98.040. Oil and Gas Competitiveness Review Board. (a) The Oil and

Gas Competitiveness Review Board is established in the department.

(b) The board shall consist of nine members as follows:

(l ) two members nominated by the two leading nonprofit trade

associations representing the oil and gas industry in the state and appointed by the

govemor, with one member nominated by each association;

(2) the chair of the Alaska Oil and Gas Conservation Commission or

the chair's designee;

(3) three members of the public appointed by the govemor, including

one member who is a petroleum engineer, one member who is a geologist, and one

member who is a financial analyst;

(4) the commissioner of environmental conservation or the

commissioner's desisnee:

(5) the commissioner of natural resources or the commissioner's

HCSCSSB2I(RES) -26-
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(6) the commissioner of revenue or the commissioner's designee.

(c) The govemor shall, every two years, designate one of the members as

chair.

(d) Members of the board appointed undet (b)(1) and (3) of this section serve

for four years. An individual who has served on the board may be reappointed.

(e) A vacancy on the board shall be filled in the manner of the original

appointrnent.

(f) A member of the board may be removed and replaced at the discretion of

the govemor.

(g) The members of the board appointed under (b)(l) and (3) of this section

serve without compensation but shall receive per diem and travel expenses authorized

for boards and commissions under AS 39.20.1 80.

(h) The board may enter into contracts for professional services. The

department shall provide staff for administrative support for the board.

(i) The board may not meet more than once in a calendar year.

Sec. 43.98.050, Duties. The duties ofthe board include the following:

(1) establish and maintain a salient collection of information related to

oil and gas exploration, development, and production in the state and related to tax

structures, rates, and credits in other regions with oil and gas resources;

(2) review historical, current, and potential levels of investment in the

state's oil and gas sector;

(3) identif, factors that affect investment in oil and gas exploration,

development, and production in the state, including tax structure, rates, and credits;

royalty requirements; infrastructure; workforce availability; and regulatory

requirements;

(4) review the competitive position ofthe state to attract and maintain

investment in the oil and gas sector in the state as compared to the competitive

position of other regions with oil and gas resowces;

(5) in order to facilitate the work of the board, establish procedures to

accept and keep confidential information that is beneficial to the work of the board,
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including the creation of a secure data room and confidentiality a$eements to be

signed by individuals having access to confidential information;

(6) make written findings and recommendations to the Alaska State

Legislature before January 31,2015, ot as soon thereafter as practicable, and every

four years thereafter beginning January 31,2015, regarding

(A) changes to the state's regulatory environment that would be

conducive to encouraging increased investrnent while protecting the interests

of the people of the state and the environment;

@) changes to the state's fiscal regime that would be conducive

to increased and ongoing long-term investment in and development of the

state's oil and gas resources; and

(C) altemative means for increasing the state's ability to attract

and maintain investment in and development of the state's oil and gas

resources.

Sec. 43.98.060, Information to be provided to board. (a) The commissioner

of natural resources, the commissioner of revenue, the commissioner of environmental

conservation, and other commissioners and state agencies that have responsibility for

and maintain information related to oil and gas investment and activity in the state

shall, at the request of the board, provide information required by the board to carry

out the duties described in AS 43.98.050.

(b) At the request of the board, and except for information that is confidential

under AS 40.25.100(a) or AS 43.05.230 and information required to be held

confidential by the Alaska Oil and Gas Conservation Commission, a commissioner

may disclose to the board information that is otherwise confidential after each member

of the board and each staff member for the board with access to the information signs

a confidentiality agreement prepared by the commissioner making the disclosure.

Information that is confidential under AS 43.05.230 may not be disclosed to the board.

Sec. 43,98,070. Definition. In AS 43.98,040 - 43.98.070. "board" means the

Oil and Gas Competitiveness Review Board.

* Sec.37. AS 43.55.023(m) is repealed.

* Sec. 38. AS 43.05.225(a); AS 43.50.s70(a); AS 43.55.01l(e)(1), 43.55.01l(g)
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AS 43.55.020(d), 43.55.023(D, 43.55.023(p), a3.ss.l60(a)(2), and 43.55.160(c) are repealed

January l, 2014.

* Sec.39. The uncodified law of the State of Alaska is amended by adding a new section to

read:

APPLICABILITY. (a) Section l3 of this Act and AS 43.55.160(a)(l)(E), as amended

by sec. 3l of this Act, apply to oil and gas produced on and after January l, 2014.

(b) Sections l8 and 20 - 23 ofthis Act and AS 43.55.023(a)(l), as amended by sec. l8

ofthis Act, apply to expenditures incurred on and after January l, 2013.

(c) Section 19 of this Act applies to expenditures incuned on and after January 1,

2014.

* Sec, 40. The uncodified law ofthe State of Alaska is amending by adding a new section to

read:

TRANSITION: REGULATIONS. The Department of Revenue may adopt regulations

to implement this Act. The regulations take effect under AS 44.62 (Administrative Procedure

Act), but not before the effective date ofthe respective provision ofthis Act.
* Sec. 41. The uncodified law ofthe State of Alaska is amended by adding a new section to

read:

TRANSITION: OIL AND GAS COMPETITMNESS REVIEW BOARD. The

governor shall appoint the initial members of the oil and Gas competitiveness Review Board,

established in sec. 36 of this Act, before November l, 2014. The initial terms of the members

of the board appointed under AS 43.98.040(bXl) and (3) shall be four years.

* Sec. 42. The uncodified law ofthe State of Alaska is amended by adding a new section to

read:

RETROACTIVITY. Sections 13,20 -23,28,and37 of this Act, AS 43.55.023(a)(l),

as amended by sec. 18 of this Act, and AS 43.55.160(aXlXE), as amended by sec. 3l of this

Act, are retroactive to January l, 2013.

-29- HCS CSSB 21(RES)
NEW TEXI VNdETTiNEd IDELETED TEXT BRACKETED]

zE-GS 1647U(


